
 

 

Дата начала проведения независимой антикоррупционной экспертизы – 

09.06.2023 

Дата окончания проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

– 19.06.2023 

Почтовый адрес для направления результатов независимой 

антикоррупционной экспертизы - 420111, г.Казань, ул.Островского, д.34/4 

e-mail – reklama.kzn@tatar.ru на имя начальника МКУ «Управление 

наружной рекламы и информации города Казани» А.Р.Багаутдинова 

 
Размещение проекта на официальной странице Комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан 

официального портала Республики Татарстан 

 

Проект 

 

О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 01.04.2022 №916 «О размещении рекламных конструкций 

на территории г.Казани» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ 

«О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», руководствуясь Уставом 

муниципального образования города Казани, в целях реализации единой 

политики в области наружной рекламы в г.Казани постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 

01.04.2022 №916 «О размещении рекламных конструкций на территории 

г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в него постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 17.11.2022 №4009, от 20.04.2023 

№1143) следующие изменения: 

1.1. в приложении №1 к постановлению: 

1.1.1. абзац третий подпункта 3.2.1 исключить; 

1.1.2. абзац четвертый подпункта 3.2.2 исключить; 

1.2. подпункт «3)» пункта 1.5 раздела I приложения №2 к постановлению 

изложить в следующей редакции:  

«3) ветровая защита: 

mailto:reklama.kzn@tatar.ru
https://anticorruption.tatarstan.ru/anticorruption/expertise/list/kazan.htm?corrupt_id=353025
https://anticorruption.tatarstan.ru/anticorruption/expertise/list/kazan.htm?corrupt_id=353025
https://anticorruption.tatarstan.ru/anticorruption/expertise/list/kazan.htm?corrupt_id=353025


2 

 

- боковые части каркаса – травмобезопасное закаленное стекло;  

- верхняя часть каркаса (крыша):  

а) для вариантов 1.1, 1.2.1, 1.3, 1.4.1 – тонированный светопроницаемый 

поликарбонат;  

б) для вариантов 2.1, 2.2, 2.3 – травмобезопасное закаленное стекло со 

светопроницаемой тонировкой;».  

1.3. в приложении №3 к постановлению: 

1.3.1. лист 59 дополнить точкой (местом) с номером КУ-14, лист 95 

дополнить точкой (местом) с номером РН-31, лист 98 дополнить точкой 

(местом) с номером СР-16, лист 110 дополнить точкой (местом) с номером ПЛ-

122, лист 164 дополнить точкой (местом) с номером ЭКУ-4 согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.3.2. в приложении №4 к Схеме размещения рекламных конструкций на 

территории г.Казани таблицу дополнить таблицей согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению; 

1.3.3. в приложении №6 к Схеме размещения рекламных конструкций на 

территории г.Казани таблицу дополнить строкой 74 согласно приложению №3 

к настоящему постановлению; 

1.3.4. в приложении №10 к Схеме размещения рекламных конструкций на 

территории г.Казани таблицу дополнить строкой 14 согласно приложению №4 

к настоящему постановлению; 

1.3.5. в приложении №11 к Схеме размещения рекламных конструкций на 

территории г.Казани таблицу дополнить строкой 4 согласно приложению №5 к 

настоящему постановлению; 

1.3.6. в приложении №11(1) к Схеме размещения рекламных конструкций 

на территории г.Казани таблицу дополнить строкой 31 согласно приложению 

№6 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Р.Шафигуллина. 

 

Руководитель            Р.Г.Гафаров 
 



Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета г.Казани

от _____________ № _____________



 2



 3



 4



 5



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета           

г.Казани 

от_____________№________ 

 

Адресный план размещения рекламных конструкций 

в виде ситиборда на территории г.Казани 
  

 

 

П
о
р

я
д

к
о
в

ы
й

 

н
о
м

ер
 

Н
о
м

ер
 в

 с
х
ем

е
 

В
а
р

и
а
н

т
ы

 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

С
Р

*
 

 

Район, улица 

(проспект, 

переулок), дом 

Уточнение 

местоположения 

К
о
л

-в
о
 с

т
о
р

о
н

 

П
л

о
щ

а
д

ь
 

и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н

н
ы

х
 

п
о
л

ей
, 
к

в
.м

 

Тип информационного поля 

№
 л

и
ст

а
 с

х
ем

ы
 

Сторона А Сторона Б 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 

«1 СР-16 1 
Советский, 

Гвардейская, 53К 
 1 9,99 

Электронно- 

цифровая 

поверхность 

- 98» 

 

* Вариант исполнения рекламной конструкции указан в соответствии со Сборником рекламных конструкций, допустимых к 

размещению на территории г.Казани 

__________________________ 



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета           

г.Казани 

от_____________№________ 

 

Адресный план размещения рекламных конструкций 

в виде пилона на территории г.Казани 

  

П
о
р

я
д

к
о
в

ы
й

 

н
о
м

ер
 

Н
о
м

ер
 в

 с
х
ем

е
 

В
а
р

и
а
н

т
ы

 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

К
У

*
 

 

Район, улица 

(проспект, 

переулок), дом 

Уточнение 

местоположения 

К
о
л

-в
о
 с

т
о
р

о
н

 

П
л

о
щ

а
д

ь
 

и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н

н
ы

х
 

п
о
л

ей
, 
к

в
.м

 

Тип информационного поля** 

№
 л

и
ст

а
 с

х
ем

ы
 

Сторона А Сторона Б 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 

«74 ПЛ-122 1.1 

Приволжский, 

Оренбургский 

Тракт, 44 

- 1 2,16 

Электронно-

цифровая 

поверхность 

- 110» 

 

 

_________________________ 

 

 



Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета           

г.Казани 

от_____________№________ 

 

Адресный план размещения рекламных конструкций 

в виде коммуникационного указателя на территории г.Казани 

  

П
о
р

я
д

к
о
в

ы
й

 
н

о
м

ер
 

Н
о
м

ер
 в

 с
х
ем

е
 

В
а
р

и
а
н

т
ы

 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 К
У

*
 

 

Район, улица 

(проспект, 

переулок), дом 

Уточнение 

местоположения 

К
о
л

-в
о
 с

т
о
р

о
н

 

П
л

о
щ

а
д

ь
 

и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н

н
ы

х
 

п
о
л

ей
, 
к

в
.м

 

Тип информационного поля** 

№
 л

и
ст

а
 с

х
ем

ы
 

Сторона А Сторона Б 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«14 КУ-14 3 

Советский 

район, 

ул.Журналистов, 

д.60 

 2 10,08 Щитовая поверхность  Щитовая поверхность 59» 

 
 
 

____________________________ 
 



Приложение №5 

к постановлению 

Исполнительного комитета           

г.Казани 

от_____________№________ 

 

Адресный план размещения рекламных конструкций 

в виде электронно-цифрового коммуникационного указателя на территории г.Казани 

  

П
о
р

я
д

к
о
в

ы
й

 
н

о
м

ер
 

Н
о
м

ер
 в

 с
х
ем

е
 

В
а
р

и
а
н

т
ы

 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

К
У

*
  

Район, улица 

(проспект, 

переулок), дом 

Уточнение 

местоположения 

К
о
л

-в
о
 с

т
о
р

о
н

 

П
л

о
щ

а
д

ь
 

и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н

н
ы

х
 

п
о
л

ей
, 
к

в
.м

 

Тип информационного поля** 

№
 л

и
ст

а
 с

х
ем

ы
 

Сторона А Сторона Б 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 

«4 ЭКУ-4 2.1 
Авиастроительный,  

Тэцевская, 197 
 2 10,88 

Электронно-

цифровая 

поверхность 

Электронно-

цифровая 

поверхность 

164» 

 

 

 

_________________________ 

 

 



Приложение №6 

к постановлению 

Исполнительного комитета           

г.Казани 

от_____________№________ 

  

Адресный план размещения рекламных конструкций 

в виде рекламного навеса в месте ожидания общественного транспорта остановочного пункта на территории 

г.Казани 

  

П
о
р

я
д

к
о
в

ы
й

 

н
о
м

ер
 

Н
о
м

ер
 в

 с
х
ем

е
 

В
а
р

и
а
н

т
ы

 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 Р
Н

*
 

 

Район, улица 

(проспект, переулок), 

дом 

Уточнение 

местоположения 

К
о
л

-в
о
 с

т
о
р

о
н

 

П
л

о
щ

а
д

ь
 

и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н

н
ы

х
 

п
о
л

ей
, 
к

в
.м

 

Тип информационного поля** 

№
 л

и
ст

а
 с

х
ем

ы
 

Сторона А Сторона Б 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«31 РН-31 2.1 
Приволжский район, 

ул.Техническая 

Ост."Пл.Вахитова", 

напротив дома №115 по 

ул.Габдуллы Тукая, через 

дорогу 

2 4,32 

щитовая 

поверхность, 

скроллер 

щитовая 

поверхность, 

скроллер 

95» 

 

 
_____________________________________ 


